Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Em reiteração ao requerimento n° 791/2020 de 16/03/2020, requeiro ao DER —

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, visita técnica na Rodovia Caio Gomes

Figueiredo, frente ao n° 11.450, bairro do Bom Sucesso, verificar estado de árvore que

visivelmente esta tombando, com possível risco de queda na pista. Assim como, encaminhar

relatório da visita e das providências que serão tomadas.

Requerimento n° 1414/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 791/2020 DE
16/03/2020 REQUEIRO AO DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM. VISITA TÉCNICA NA RODOVIA CAIO GOMES
FIGUEIREDO, FRENTE AO N° 11.450, BAIRRO DO BOM SUCESSO,
VERIFICAR ESTADO DE ÁRVORE QUE VISIVELMENTE ESTA
TOMBANDO. COM  POSSÍVEL RISCO DE QUEDA NA PISTA. ASSIM
COMO, ENCAMINHAR RELATÓRIO DA VISITA E DAS
PROVIDÊNCIAS QUE SERÃO TOMADAS.

PROTOCOLO GERAL N° 2713/2020
Data: 01/06/2020 - Horário: 11:12

ffiliP2P71.15-ler

APROVADO
JUN. 20 20 	E

Vereador Felipe César -
Presidente 	À

Senhor Presidente,

Considerando que, a primeira solicitação de visita técnica ao DER foi protocolado por meio do

Requerimento n° 791/2020, nesta Casa em 16/03/202, e encaminhado ao DER por meio do oficio

n° 85/2020/DL-mms em 18/03/2020, sendo que até o presente momento não obtivemos resposta

ao pleito;

Considerando que, a referida árvore encontra-se as margens de Rodovia Estadual, cuja

responsabilidade de manutenção e conservação, cabe ao DER;

Considerando que, segundo informações de moradores circunvizinhos, a referida árvore, tem

porte grande (alta), sendo que a mesma, esta tombando para a pista, com risco de cair a

qualquer momento na rodovia e causar acidentes;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado requeiro ao DER —

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, visita técnica na Rodovia Caio Gomes

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Figueiredo, frente ao n° 11.450, bairro do Bom Sucesso, verificar estado de árvore que

visivelmente esta tombando, com possível risco de queda na pista.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de Junho de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2